Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa - Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Estadual Eduardo Carneiro

Requerimento nº_______/2020

Assunto: Requer Moção de Aplausos ao advogado Sheyner Yásbeck Asfóra que

assumiu o comando da Associação Brasileira dos Advogados Criminalistas (Abracrim).
(Dep. Eduardo Carneiro)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DA PARAÍBA

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 117, inciso XIX, do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, uma Moção de Aplausos

ao advogado Sheyner Yásbeck Asfóra que assumiu o comando da Associação Brasileira
dos Advogados Criminalistas (Abracrim). Esta é a primeira vez que a Paraíba comanda
esta entidade nacional, presente em todos os estados brasileiros.

 REQUEIRO ainda que seja dado conhecimento da presente propositura ao
advogado Sheyner Yásbeck Asfóra, objetivando tomar ciência da homenagem no
endereço Avenida Almirante Barroso, nº 438, Centro, João Pessoa – PB, CEP: 58013-
120.

JUSTIFICATIVA

 A Associação Brasileira dos Advogados Criminalistas (Abracrim) foi fundada em

Curitiba no dia 17 de setembro de 1993 por ocasião do “I Encontro Brasileiro dos

Advogados Criminalistas”. Trata-se de uma entidade nacional, presente em todos os

estados do País. Esta é a primeira vez que esta entidade é comandada pela Paraíba. O

advogado Sheyner Asfora assumiu a presidência da Abracrim este ano.

 Sheyner Yásbeck Asfóra é graduado em direito pelo Centro Universitário de

João Pessoa (Unipê) e especialista em Ciências Criminais. Trilha Carreira de destaque

na advocacia paraibana desde 2003 e divide seu talento entre tribunais e salas de aula,

onde atua como professor. Foi Conselheiro Federal da OAB no triênio 2013/2015. Ele

nasceu em Campina Grande e é especialista na área criminal.

11.994

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa - Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Estadual Eduardo Carneiro

 Como presidente estadual da Abracrim trouxe para a Paraíba vários eventos

importantes, como o Primeiro Encontro Nacional da Advocacia Criminal, realizado em

2017, que contou com a participação de centenas de profissionais da área, vindos de

vários estados do Brasil.

Sala das Sessões, em 27 de outubro de 2020.